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1 Versionshistorik 
Version Dato Initialer Status Kontekst Ændring 
1.0 17-06-2019 LHA / MAL Final Etablering Ingen 
1.1 10-07-2019 MAL Final Eksternt 

Review 
Rettelser efter 
eksternt 
review. 

1.2 27-08-2019 MAL Final 2. eksternt 
review 

Rettelser efter 
2. eksternt 
review. 

2.0 15-10-2020 MAL Review Eksternt 
review 

Rettelser efter 
ny 
snitfladeversion 

2.1 11-04-2021 MAL Final Eksternt 
review 

Rettelser efter 
eksternt review 

 

2 Indledning 
Dette dokument beskriver beslutningsstøttesystemets demoklient. 
 
Demoklientens udstiller beslutningsstøttesystemets funktionalitet til brugere, der har brug for at 
lære om systemets funktionalitet. Demoklienten er IKKE tiltænkt produktionsformål, og vil ikke 
blive udstillet på produktionssystemet. 
 
Beslutningsstøttesystemets grundlæggende funktionalitet er to operationer 

• evaluate, der anvendes ved medicingennemgang 
• evaluateDrugMedications, der anvendes ved nyoprettelse af ordination og ved 

receptfornyelse. 
Klienten illustrerer direkte medicingennemgang og ny ordination, mens receptfornyelse ikke som 
sådan er illustreret. Den vil imidlertid anvende samme operation med oprettelse af ordination 
(evaluateDrugMedciations), og anvendelsen af denne kan dermed testes. 
 
Klienten tilbyder en grafisk brugergrænseflade til systemets funktionalitet, hvor det dog er 
således, at de mest komplekse inddata, f.eks. komplicerede doseringsstrukturer, i visse tilfælde 
skal manipuleres direkte i en tekstrepræsentation af JSON-forespørgslen. Mere herom i afsnit 
10.4. 
 
Klienten er restriktiv i forhold til inddata, og tillader således ikke umiddelbart indtastning af 
”invalide” data, som f.eks. et ugyldigt DrugID. Tests af sådanne cases, skal derfor også ske ved 
direkte manipulation af JSON-forespørgslen. Igen henvises til afsnit 10.4. 
 
Demoklienten er udstillet på testsystemerne og der findes en udgave for hver udstillet major—
version af snitfladen, altså pt. v2 og v3. 
Demoklienten kan tilgås i browser på URL’en 
https://client.<NAVNPÅTESTSYSTEM>.kliniskbeslutningsstøtte.dk/<VERSION>/ 
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hvor NAVNPÅTESTSYSTEM refererer til det specifikke testmiljø, f.eks. exttest, og VERSION aktuelt 
er v2 eller v3. Hvis der ikke er angivet en version anvendes nyeste version. 
 
Aktuelle testmiljøer er develop, exttest og kundetest. Typiske vil det være exttest der vil skulle 
anvendes af eksterne testbrugere. 
 
I det følgende gennemgås demoklientens funktionalitet med u dgangspunkt i screenshots. 
 
Det er vigtigt at forstå at Demoklienten IKKE er en elektronisk patientjournal, og det er således 
ikke muligt at gemme data mellem sessioner. Det er dog muligt at gemme en url til det aktuelle 
scenarie, der er udarbejdet. På denne måde vil det være muligt at gemme en specifik case 
alligevel. Det sker blot ikke som en integreret del af demoklienten.  
 
Det er også muligt at kopiere et ”råt” json-request fra json-konsollen (se afsnit 10) og gemme det 
lokalt. 
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3 Login 
Ved opstart af demoklienten, skal der angives et brugernavn og en kode for at få adgang til 
systemet. Når dette er indtastet, og der trykkes på ikonet med døren, er brugeren logget ind.  
 
 

 
 
Trifork varetager opgaven med at oprette testbrugere på testsystemerne. 
 
Den aktuelle version af beslutningsstøttesystemet kan ses nederst i venstre hjørne. 
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4 Basisinformation om patienten 
 
Det er muligt at angive information om patienten med ikonerne i højre hjørne. Her kan patientens 
fødselsdag ændres, og patientens køn kan angives. Endvidere kan man angive om patienten er 
gravid eller ammer. Tryk på symbolet for at ændre værdien, eller se en dialogboks, hvor ændring 
kan indtastes. 
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5 Ordinationer 
 
For at tilføje ordinationer til en patient, skal boksen Drug medications udfoldes. Herefter vil man 
se en liste over de ordinationer der allerede er oprettede, samt et grønt plus. 

 
Ved oprettelse af en ny ordination trykkes på det grønne plus.  
Herefter kan der søges efter et specifikt lægemiddel. Der er type-ahead funktionalitet, så man kan 
indtaste den første del af navnet eller DrugID, og betragte hvordan udvalget i dropdown-listen 
indsnævres, efterhånden som der indtastes mere og mere af navnet. 
 

 
 
Når lægemidlet er valgt, kan der indtastes start- og slutdato for ordinationen, og angives hvilken 
administrationsvej der skal anvendes. Der kan desuden, fra version 3,  angives en indikationstekst.  
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Desuden skal der indtastes oplysninger om dosering. Der kan vælges struktureret eller 
ustruktureret dosering via 2 faner.  
Angivelse af en ustruktureret dosering bevirker at denne ikke medtages i beregning af maxdosis 
for de indholdsstoffer, der indgår i det valgte lægemiddel. 
 
Hvis der angives en struktureret dosering, skal der angives en startdato, og om hvorvidt 
doseringen er daglig eller angivet over et længere iterationsinterval, og en angivelse af 
doseringsmængder på de enkelte dage. Derudover skal det angives om doseringen sker som et 
antal, eller en produkt- eller indholdsstof-mængde, hvilken enhed doseringen er skal benyttes i de 
to sidste tilfælde. 
 

 
 
 
Ordinationens start- og slutdatoer ses som en afgrænsning af doseringens gyldighedsinterval 
(start- og slutdato). Hvis der ikke er angivet slutdato for nogle af disse vil der blive beregnet 
eventuelle overskridelser af maxdosis 180 dage frem i tid. 
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Hvis der vælges en periode, kan der angives et iterationsinterval, hvorefter det er muligt at angive 
hvilken dag, samt hvilken periode på dagen det skal gives. Der kan tilføjes periode ved brug af + og 
slettes ved brug af ”skraldespands-ikonet”: 
 
 

 
   
 
 
Når der tilføjes ordinationer, vil der løbende blive givet beslutningsstøtte på den givne ordination, 
der er under oprettelse og eventuelle advarsler vil blive vist under doseringen. Bemærk dog her, at 
en advarsel om overskredet maxdosis først vises når der navigeres ud af det felt der angiver 
mængden, eller alternativt at der trykkes på ”Ok”-knappen. 
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Efter et tryk på ”OK” knappen komprimeres visningen til listeform: 
 

 
 
En ordination kan slettes ved at trykke på det røde kryds.  
Det er p.t. ikke muligt at opdatere en ordination, i givet fald må man slette og genoprette. 
 
Advarslerne kan foldes ud ved et tryk på en af de gule ikoner. Så vises detaljer om advarslerne: 
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5.1 Begrænsninger i relation til ordinationer 
Demoklienten er for ordinationer på visse områder begrænset i forhold til snitfladens fulde 
kompleksitet. 

• Version 3.1. af snitfladen indfører begrebet customDrugs, der håndterer ordinationer på 
tilladelsespræparater og magistrelle lægemidler. Disse lægemidler er ikke omfattet af 
Beslutningsstøttes kliniske datasæt, så en beskrivelse af lægemidlet medgives. Dette 
muliggør check for CAVE og dobbeltordination for vilkårlige lægemidler. Denne 
funktionalitet er ikke udstillet i demoklienten. 

• PN-ordinationer. Det er p.t. ikke muligt at angive pn for en eller flere doseringer under en 
ordination 

• I beslutningsstøtte kan der være tilknyttet flere doseringer med hver deres start- og 
slutdato til ordinationen. I testklienten er der kun grafisk understøttelse af en enkelt 
dosering. Desuden er det kun muligt at håndtere en begrænset kompleksitet. 

 
For afprøvning af disse funktionaliteter henvises til det ”rå” JSON-interface, beskrevet i afsnit 10.4, 
API-dokumentationens afprøvningsfaciliteter eller opbygning af request i eksternt værktøj, f.eks. 
postman. 
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6 Målinger 
 
For at tilføje en måling til en patient, udfoldes boksen Measurements ved at trykke i den:  
 

 
 
Dermed ses allerede oprettede målinger, samt et grønt plus, som der kan trykkes på ved for at 
oprette en måling. 
 
De målinger der aktuelt fortolkes af beslutningsstøttesystemet er beskrevet på systemets wiki-side 
som findes på  
 
http://wiki.bst.netic.dk/doku.php?id=bst:trifork:public:dokumentation:bst_maalinger_og_koder 
 
Der kan søges efter en kode for målingen, hvorefter værdien samt start dato og tidspunkt angives. 
Det er også muligt at skrive f.eks. ”GFR”, og man vil så blive præsenteret for de relevante 
målinger, der kan vælges i dropdown listen: 
 

 
Efter valg af type af måling indtastes værdi og dato: 
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Efter tryk på ”OK” returneres til listevisningen på kompakt form: 
 

 
 
En måling kan slettes ved at trykke på det røde kryds.  
Det er p.t. ikke muligt at opdatere en måling, i givet fald må man slette og genoprette. 
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7 Diagnoser 
 
For at tilføje en diagnose, klikkes i Diagnosis-boksen: 
 

 
 
Herefter vises listen af allerede registrede diagnoser: 
 

 
 
Ved tilføjelse af en ny diagnose trykkes på det grønne plus. 
 
Der kan søges efter en ICPC-2 eller ICD10 kode ved at angive en kode eller en streng der indgår i 
diagnosens navn: 
 

 
 
Herefter angives startdato og tidspunkt for den valgte diagnose.  
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Et tryk på OK returnerer til listevisningen, opdateret med den netop tilføjede diagnose: 
 

 
 
En diagnose kan slettes ved at trykke på det røde kryds.  
Det er p.t. ikke muligt at opdatere en diagnose, i givet fald må man slette og genoprette. 
 
7.1 Begrænsninger i relation til diagnoser 
 
I demoklienten er det kun muligt at anvende ICD-10 eller ICPC-2 diagnoser. Snitfladen accepterer 
også kombinationsformen ICPC-2E, der er en kombination af en icd-10 og en icpc-2 kode. Hvis ICD-
10 er gyldig, anvendes denne til beregninger internt, alternativt anvendes ICPC-2 delen. 
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8 CAVE  
Ved oprettelse af en CAVE-registrering, udfoldes CAVE-boksen ved et klik i den: 
 

 
Så vises en liste med eksiterende registreringer, og nye kan tilføjes ved at trykke på det grønne 
kryds. 
 

 
 
Der kan registreres CAVE på drugid eller ATC-kode niveau 3,4, eller 5. 
Ved tilføjelse af en registrering kommer en tekstboks hvor der kan indtastes drugid, ATC-kode eller 
navn. Værdilisten tilpasses løbende, efterhånden som det indtastede indsnævrer 
valgmulighederne: 
 

 
 
Efter valg af ATC-kode eller drugid skal der indtastes dato og tid for registreringen, og det kan fra 
version 3 indikeres, om der er tale om en medicinallergi (default): 
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Et tryk på ”OK” bringer brugeren tilbage til listevisningen, hvor den nye CAVE-registrering nu er 
tilføjet: 
 

 
 
En CAVE-registrering kan slettes ved at trykke på det røde kryds.  
Det er p.t. ikke muligt at opdatere en CAVE-registrering, i givet fald må man slette og genoprette. 
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9 Cases 
I Demoklienten er der prædefineret et antal testcases, som kan ses og vælges via menuen i 
toppen.  
 
 

 
 
Et klik på denne giver en (lang) værdiliste, hvor der kan vælges mellem et antal prædefinerede 
specifikke scenarier: 
 

 
Hver af disse cases illustrerer et specifikt datasæt / et specifikt scenarie. 
 
Ved at indlæse en af disse testcases, vil beslutningsstøttesystemets medicingennemgangs-
operation, (evaluate) blive afviklet på det datasæt som testcasen angiver, og datasættet for 
testcasen, kombineret med advarsler vil blive vist: 
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Det er også muligt at benytte en case som basis, for at arbejde videre derfra med supplerende 
ordinationer, målinger eller anden info. 
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10 Advarsler og avanceret JSON-forespørgsel/svar funktionalitet 
 
Ved tilføjelse eller sletning af data udføres implicit en medicingennemgangsoperation (evaluate) 
på den samlede datamængde, og resultatet giver sig udslag i små ikoner på de enkelte 
ordinationer, der repræsenterer advarsler.  
 
Resultatet af operationen afspejles også i farven på den øverste bjælke i billedet. Den kan enten 
være grøn (succes), gul(typisk en valideringsfejl ift. dataformat) eller rød(”hård fejl” – f.eks. intern 
fejl i service). 
 

 
 
Når der klikkes på bjælken, er det muligt at få vist detaljer om medicingennemgangs-forespørgslen 
og -svaret i JSON-format. Default vises detaljer om response. Herunder ses et response fra en af 
de faste democases.  
 
 

 
 
Som det ses er der fire muligheder for information om forespørgsel og svar: 

• Request 
• Response 
• Errors 
• Paste JSON 

 
Disse gennemgås detaljeret i de følgende underafsnit. 
 
For Request, Response og vælges mellem en struktureret og en ”rå” visning af JSON. 
 
Den strukturerede visning giver ofte det bedste overblik hvis der søges efter specifik information, 
mens den ”rå” visning af JSON kan være nyttig hvis man ønsker at gemme et request eller 
response som tekstfil lokalt.  
 
Specifikke eksempler ses i de følgende afsnit. 
 
  



Beslutningsstøtte – demoklienten 

 21 

Advarslerne beskrevet i dette afsnit er alle genereret ved kald til operationen svarende til 
medicingennemgang (evaluate). I demoklienten er det den, der anvendes når der trykkes ”ok” 
eller slettes. Den operation, der evaluerer en eller flere nye ordinationer 
(evaluateDrugMedications), er ikke afspejlet i bjælkens farve og underliggende oplysninger. 
  
 
 
10.1 Vis forespørgsel 
Den første knap (Request), viser den givne forespørgsel, der er sendt til beslutningsstøttesystemet 
ved kald af medicingennemgang-operationen. Som nævnt kan forespørgselen vises både 
formateret og råt (JSON formatteret). Den tekstuelle repræsentation af JSON-forespørgslen kan 
kopieres ind i et andet værktøj til afvikling af JSON-forespørgslen hvis det ønskes.  
 
Et eksempel på en struktureret visning af en forespørgsel: 
 
 

 
 
Den tilsvarende forespørgsel ses i ”råt” JSON-format herunder (snippet – kun en lille del vises): 
 

 
 
Denne repræsentation er fin hvis man gerne vil arbejde med forespørgslen i ren form, f.eks. til at 
cut’n paste ind i andre værktøjer til afvikling af requests. 
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10.2 Vis svar 
Hvis der trykkes på ”Response” vises svaret fra beslutningsstøttesystemet. Igen kan der vælges 
mellem struktureret og ”rå” visning af JSON.  
 
Først ses et eksempel på struktureret visning af et svar fra en af de faste democases: 
 
 

 
 
 Svaret indeholder tre lister: 
 

• En liste af ”errors”. Denne liste indeholder elementer der er frafiltreret pga. logisk 
inkonsistens. Et eksempel er en ordination, hvor slutdato er før startdato. 

• En liste af ”omitted”. Denne liste indeholder elementer der er frafiltreret pga. f.eks. 
validering af en klinisk værdi eller en værdi der ikke er kendt i systemet. F.eks. en ukendt 
DrugID. 

• En liste af ”warnings” – de kliniske advarsler. Disse er beregnet ud fra patientdata og 
beslutningsstøttes underliggende kliniske datasæt af beslutningsstøtte-motoren  

 
Elementerne kan foldes ud for at se mere information.  
 
Samme svar vist som ”rå” JSON ses herunder (snippet – kun en lille del vises): 
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10.3 Vis valideringsfejl og serverfejl 
Hvis der er fejl, vil boksen være gul eller rød og de kan ses under den tredje knap – ”Errors”.  
 
Enkelte valideringsfejl betragtes som så alvorlige at de forhindrer yderligere processering: 

• Schemavalidering i forhold til snitfladens dataformat. Sikrer at det tekniske format for 
snitfladen overholdes. 

• Dubletter i id’er på listeelementer. Dubletter gør det umuligt at vise en entydig kilde til en 
genereret advarsel. 

• Fødselsdato i fremtiden eller i fjern fortid (før 1890). 
 
Disse typer af valideringsfejl vil blive vist i en gul boks, og svaret fra disse kan foldes ud for at se 
valideringsfejlmeddelelsens detaljer: 
 
 

 
 
Det er også her muligt at få vist den rå JSON (snippet – ikke hele indholdet vises): 
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Endelig vil man i meget sjældne tilfælde kunne møde en rød boks. Det betyder at der er sket en 
uventet intern fejl på beslutningsstøtteservicen, og såfremt den kan reproduceres, skal der 
indmeldes en fejl til supporten. 
 
10.4 Manipuler forespørgsel 
Den sidste knap(Paste JSON) giver mulighed for at sende en JSON-formateret forespørgsel ind til 
beslutningsstøttesystemet. Her er det muligt at tilpasse forespørgslen ved at rette i værdierne i 
den ”rå” JSON-forespørgsel. Det skal være validt i henhold til beslutningsstøttes 
snitfladespecifikationen, ellers vil systemet komme med en schemavalideringsfejl (gul bjælke). 
Bemærk at det ikke er muligt at anvende struktureret visning her. 
 
Da demoklienten sætter begrænsninger på hvilke oplysninger det er muligt at indtaste, kan denne 
funktionalitet også anvendes ved indtastning af ”ulovlige” værdier ved test.  
Som et eksempel, er det ikke muligt at indtaste et ugyldigt DrugID på brugergrænsefladen. 
Valideringen af dette kan afprøves ved at rette et eksisterende DrugID til en ugyldig værdi i dette 
vindue, og så udføre forespørgslen. 
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Dette er også et relevant værktøj i forhold til at afprøve funktionalitet der ikke strukturelt er 
håndteret i brugergrænsefladen, f.eks. komplekse doseringer eller tilladelsespræparater. 
 
10.5 URL til aktuelt scenarie 
Der er mulighed for at ”gemme” ens forespørgsel ved at kopiere url’en. Dette gøres ved at bruge 
ikonet til højre og url’en er nu kopieret til din ”udklipsholder”: 
 
 

 
 
Dette supplerer metoden med at gemme den rå JSON-forespørgsel. 
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11 Aktive moduler 
Beslutningsstøttes moduler kan til og fravælges via menuen i toppen. Derefter vil 
beslutningsstøttesystemet kun give svar på de valgte moduler. Ingen valgte moduler vil svare til at 
alle er valgte. 
 
Alle er i udgangspunktet valgt ved opstart. 
 

 
 
Et klik på modullisten, markeret med den røde pil ovenfor, giver en dropdownliste, hvor de 
enkelte moduler kan fravælges. Der kan scrolles i listen. 
 

 
 
 
 
 
 


